Ad Num. 5.

Cum persona testis, vel periti approbatur ab eis, quo-
rum interest, potest testificari absque praesentia, aut cita-
tione corundem. Menoch. cors. 217. in fin. Sanch. sup. num. 14.
Hermos. d. glos. 6. n. 45. Garcia sup. Pacian. num. 124. ubi alii.
Adhuc contraria Panormitanus opinio rationibus perpensis,
quibus inititur contemnenda non est, quam sustinet Farinac.
quest. 72. num. 50. qui num. 49. plutes contra se pro Bartolo
allegat. Sed Bartoli sententia est omnino amplectenda, si
peritus, vel testis suum dictum dubium declaratus acce-
dat, quo casu nequaquam citatio, aut praesentia Partium
erit opus. Hipolyt. in l. de unoquoque, num. 71. ff. de re iudicata.
Borrel. in summ. decif. tit. de citatione, num. 445. Rota decif. 592.
n. 1. 4. part. 1. Anton. Gabr. sup. lib. 2. tit. de citatione. concl. 1.
n. 170. 351. Mascal. concil. 682. n. 51. Bobad. in prax. tit. de oppo-
sita. contra test. num. 352. Quo casu nec requiritur novum
juramentum, Farinac. cum aliis quest. 74. num. 50. Idem
etiam quoad citationem contra communem tenet d. 9.72.

Ad Num. 4.

28 De hoc fuscè differunt Farinac. d. quest. 74. à num. 95. Pat.
Sanch. de matrimon. lib. 7. disp. 13. num. 13. cum seq. Hermo-
sil. in l. 6. glos. 6. ex num. 9. tit. 3. part. 5. Cevall. tom. 1.
g. 1. ann. 25. Pacian. d. cap. 47. num. 21. cum aliis, & crebrior,
ac verior sententia docet, peritos sive à Judice, sive à li-
gantibus electos jurejurando esse astringendos, quod ge-
neraliter tradunt Guttier. in d. nemo potest. num. 124. Cyriac.
controvers. forens. tom. 3. controver. 459. num. 23. Bobadill.
in Politie. tom. 2. lib. 5. cap. 8. in fine. Menoch. d. 9.58. num. 4.
Pinell. in l. 2. part. 3. cap. 4. n. 3. C. de rescind. vendit. Suar.
in Thesaur. recep. sent. lib. P. num. 93. Garcia de expens. cap. 34.
n. 18. Matien. in l. 1. glos. 2. n. 21. eun. seq. tit. 11. lib. 5. Re-
copulat. & alij innumeri, & qui contra teuent, referuntur à
Farinac. n. 95. à quibus ipse recedit..

Ibi: Hoc autem juramento.

29 Periti si res, qua eorum assertio committitur, sensu
corpoere percipi, ac discerni queat, ut agrorum dimensio,
rationum computatio, de veritate dicenda juramentum
debet exhibere, alioquin duntaxat de credulitate jura-
bunt, ut cùm Medicorum Judicio committitur, an vulnus
sit lethale, necne; ita docent Farinac. cum aliis. num. 99. 100.
Guttier. ubi proxime, Pacian. plures referens sup. num. 17. 18.
Menoch. de adipiscend. remed. 5. n. 164. Sanch. sup. num. 15.
Grac. ubi proxime, Mascal. concil. 1174. n. 48. 49. Ratio est, quia
in iis, quae sensu corporeo non percipiuntur, certitudo ha-
beri non potest, nec cum ea poterunt attestari periti, ut
auint Sanch. & Guttier.

30 Illud in praxi frequenter observatur, ut periti apud Ju-
dicem sub jurejurando promittant, se legaliter, ac bona fide
quod senserint, relatuos, quo casu nullum aliud jura-
mentum tempore depositionis desideratur; nam precedens
sufficit, ut obseruat. Hermos. in d. l. 56. glos. 6. num. 42. Bald.
in leg. hac editali, §. His illud, num. 5. C. de secund. nupt.
Mascal. n. 50. Pacian. & Menoch. sup.

Ibi: Poterit tamen probari contrarium.

31 Contra depositionem peritorum probatio admittitur:
Pacian. num. 87. cum seqq. qui hoc ampliat; et si sententia
ex tali depositione feratur, quoniam illa in rem judicaram
non transfit; in modo bis potest fieri el. & tio peritorum ad
sententiam retractandam, & non amplius, ne detur in infinitum
processus; sed Hermos. omnino videndum à num. 57. assert
n. 60. semel tantum permisum esse, ut periti eligantur, ut
rem, de qua alii deposituerunt, iterum examinent, & pro-
principia conclusione plures refert n. 59.

Ibi: Nam quoties ex lege.

32 Quamvis ex lege, vel statuto sit aliquius juramento cre-
dendum, bene probatio admittitur, in contrarium, Pacian.
de probat. lib. 2. cap. 46. num. 111. August. Bobad. in collec-
tan. ad cap. 2. n. 9. de temporib. Ordin. in 6. Cevall. g. 7. n. 8. 9.
Guttier. de gabell. g. 16. 3. num. 7. Menoch. de recuperand. re-
med. 15. n. 3. 6. Jul. Clar. dicit. §. fin. g. 82. n. 3. Hermos. cum
aliis in l. 8. glos. 8. n. 7. tit. 3. p. 5. Mascal. concil. 9. 15. n. 1. Farin.
in fragment. lit. L. n. 11. 30. Joseph. Ludovic. decif. 5. 38. n. 60.
Marescot. variar. lib. 2. c. 1. n. 149. 150. Quod procedit, quam-
quam per verba amplissima jubeat, ut plena fides juranti
adhibeatur; Farinac. Cevall. Hermos. nisi lex expressum
probationem in contrarium prohiberit, Seraph. sup. pri-
v. 32. n. 9. 2. ubi Benechend. n. 49. Herm. n. 9. Mascal. n. 15.
Tiraq. de retract. lignag. §. 4. glos. 1. n. 3.

conclus. 194. num. 26. Magon. Lucens. decif. 39. num. 22.
Bernard. Gravæ ad prax. Camer. Imperial. lib. 1. conclus. 100.
considerat. 3. numer. 7. Rebuff. de reprobati. testium, à numer.
541. Boër. decif. 1. num. 38. Fr. Emmanuel. quæstio. Regul.
tom. 2. quæst. 1. 3. articul. 4. Similiter nec per nuntium de-
ponere quis permittitur, Guaz. num. 1. quæ pariter pro-
cedunt, quando testes à loco, ubi deponendum est, ab-
sunt; Guazzin. num. 2. Farinac. num. 30. Ad quæ videoas d.
l. 31. tit. 16. p. 3.

41 Praefata regula, ut testis per scripturam deponens non
prober, suas limitationes admittit, quas quasi currenti ca-
lamo recensebimus; quoniam nonnullas D. Covar. insinuat.
Prima est, quando testis loqui non valet, D. Covar. hic,
Gregor. Lop. ubi proxime, Farinac. num. 39. qui & alios re-
fert in singulis limitationibus. Secunda, si res, de qua agi-
tur, valde sit implicita, & involuta Farinac. num. 43. Guazz.
n. 6. nam poterit dictum suum prius per se lectum Judici,
aut Notario tradere, quod D. Covar. admittit. Tertiu, si ad-
versarius non objicit, Guazz. num. 7. Farinac. num. 40.
Quarta, quando viger testificandi eo modo consuetudo,
Guazzin. num. 8. Farinac. num. 48. Quinta, cùm Judici videa-
tur, ut sic deponatur, expedire, Farinac. num. 49. Guazz.
num. 10. quod & D. Covar. sentit. Sexta, si de probanda at-
te trahetur, quod tamem referendum est, vel ad certifica-
tionem Parochi deducat ex libro, quo baptizati scri-
buntur; vel ad codicem, in quo à patre dies assignatur,
quo sibi filii nascuntur, Guazz. num. 11. Farinac. num. 46. Sed
hæc proprie limitatio non est, quia neque parochio, neque
parenti, ut testibus fides adhibetur. Septima, si in arte peri-
ti judicium suum referant, Guazz. num. 12. Pacian. sup. n. 8. 1.
Farinac. num. 42. Ultima, in causa Arbitrio commissa, cum
facultate procedendi de jure, & de facto, juris solemnitas
bus omisis, apud quem in scriptis testificari quisque po-
terit, Farinac. num. 52. Dec. cors. 5. 1. num. 101. ad finem, vir. 5.
Quinto, ut tollatur, & num. 107. lib. 2.

Ibi: Nec Bartolo suffragatur.

42 Ad textum in leg. Theopompi, videoas Padilla in l. sequi-
major. num. 20. C. de transact. Menoch. de arbitrar. lib. 1. ques-
tion. 8. num. 3. August. Barb. in collect. ad cap. testes 15. n. 2. 3.
quæst. 9. qui omnes assertunt, eo textu legendum esse, Rogatu-
script. non, Juratus. Sed eti concedatur, juramentum
intervenisse, non inde sequitur, testimonium in scriptis per
testem ferri posse, quoniam Pollianus merus testis non
fuit, sed propalator voluntatis defuncti ab eodem electus;
quare quod sentiebat ex voluntate testatoris, potuit in
scriptis deponere; neque interest quod juraverit, nam &
periti jurant, ut supra diximus, & tamen per scripturam de-
ponunt, ut nuper dicebamus; quia testes propriæ non sunt,
ut latissimè probat Pacian. dicit. cap. 47. ferè per tot. pluribus
differentiis adductis.

Ibi: Nam ex vocis pronuntiatione.

43 Plurimum interest ad veritatem indagandam, quod tes-
tes absque scriptura deponant, ut ex prolatione ipsa ver-
borum, trepidatione, mutatione coloris, absque aff. c. tibus,
prudens examinator agnoscat, an verum, aut fallit
feratur testimonium; de quo Ponitifex in cap. cum Ecclesia
Surina 3. §. Nos igitur, in princip. de caus. poss. & propriet.
Consil. in l. de minore 17. §. Tormenta, vers. Plurimum, ff. de
quæst. Cicero in Topic. Pallor vultus, inquit, rubor, & tenui-
tatio faciem, ut minus fidei alicui adhibeat. Senec. in Thibet.
multa sed trepidus solet Detegere vultus, & in Oedip. Effare,
dubitare? cur genas mutat color? Quid verba quaris? Nam ut
vulgò ex Ovidio lib. 2. metamorphos. fertur, difficile est cri-
men non prodere vultu: cum per extiores actos, qua in
peccato latent, patefacti prudentibus, Proverbior. 27. vers.
19. Quomodo in aquis resplendent vultus prospicuum, sic
corda hominum manifesta sunt prudentibus, & ex trepidatione
fallit testimonium præsumi tradit Menoch. sup. q. 14. n. 3. 5.
quia trepidatio, aut titubatio non est memoria vitium, sed
conscientia indicium, ut ex Quint. Cur. lib. 7. in princip. &
Cicer. in epist. famili. ait Menoch. 9. 89. n. 7. de reo agens.

44 Notant Guazzin. sup. n. 1. Bobadill. in l. 3. tit. 1. lib. 1.
conclus. 149.

c. 2. n. 42. Catav. rit. 8. n. 5. Jul. Clar. ubi proxime, n. 1. Nell.
de testib. num. 90. Greg. Lop. in l. 2. 6. glos. 5. tit. 16. p. 3. Dec.
respons. 51. m. 4. 5. vol. 2. Farinac. d. 9. 80. n. 27. in fine. §. n. 44.
& alij, quorum nuper meminimus, n. 40. Quæ trepidatio
alive affectus, per quos testium fides tollitur, aut minitur,
sunt in actis referendi, tum ut de justitia sententie constet,
qua in qua videretur, latente causa, ob quam testibus ple-
ne probabantur secundum verba non credidérunt Judex. Bart.
in l. Lucius, in fine, ff. de iis, q. notarii, infam. Greg. Lop. sup.
Menoch. de arbitrar. lib. 2. cas. 9. num. 5. Abbas in cap. quo-
niam contra, n. 34. de probat. Orosc. in l. illicitas, §. veritas,
num. 10. ff. de eff. Præsid. Tum, ne si alius ab examinante
causal sit decisus, fallatur dicta testium lequatus, cum
circumstantias depositionum ignoret, Bobad. ubi proxime,
& quod de justificatione sententie dictum est, Judici in-
teriori est valde necessarium, ac utille, juxta notata per Bo-
badill. sup. cap. 3. n. 3. 8.

Vet. Hinc obiter perpendi poterit.

Est supponendum cum omnibus sub hoc versiculo refe-
rendis, quod eti olim fuerit controversum, an inter ab-
sentis Sacramentum penitentia posset ministri, justa
existente causa; hodie dubium hoc penitus est sublatum
per Bullam Clement VIII. editam anno 1602. qua affir-
mativam sententiam ut falsam, temerariam, & scandalosa-
m dampnavit, prohibens legi, imprimi, aut defendi, ad
proxime reduci sub pena excommunicationis ipso facto
incurvant, absoluzione Sedi Apostolicæ reservata; cujus
series extat apud Joan. Valer. de different. int. urumq. for.
verb. Panem, differ. 9, in fine, & apud Barbos. in collec-
tan. ad cap. quem paniter; de penit. dist. 1. n. 5. Quæ op-
nio, & prius fuit approbata, l. 3. 1. tit. 4. p. 1. eti que intelligenda ita, ut Sacramentum inter absentes confici non
possit, ut declarat P. Suar. tom. 4. in 3. part. disp. 19. sect. 3.
Ex quo adverendum est, quod omnia dicenda de confite
per scripturam intelligantur, penitente ac confessorio
presentibus.

Non licet per scripturam peccata confitei tradendo 46
schedalam, in qua scripta sunt Sacerdoti legenda, quamvis
de illis penitentis se accusare profiteatur; nam eti de ellen-
tia Confessionis Sacramentalis non sit, viva voce singula
delicta explicitur, etiam hæ modus valde convenientis,
ac usu Ecclesie approbatus, atque ita illum non servare
nefas est. Sed non convenientum Theologi in assignando
quale peccatum sit, quod confitendo sic per scripturam
committitur; nam lethale esse vult Fagund. in precept.
Ecclesi. precept. 2. lib. 3. c. 1. n. 8. cui assentit Dian. resol.
moral. part. 2. irat. 4. resolut. 127. At solū veniale esse
placuit Villalob. in summ. tom. 1. tract. 9. difficult. 3. num. 1.
Bonac. tom. 1. tract. de Sacrament. disp. 5. de penitent. quest.
5. sect. 2. punct. 2. §. 2. n. 25.

Licitum est per scripturam modo præmisso confiteri,
ubi adest rationabilis causa, & inter alias communiantur
nimis erubescens penitentis, Cardin. Lug. de penitent.
disp. 15. sect. 5. num. 8. 0. Pat. Suar. sup. disp. 11. sect. 3. num. 7.
Bonac. Dian. Fagund. ubi proxime, Coninch. de Sacra-
ment. disp. 6. dub. 1. conc. 3. Layman. in Theol. moral.
lib. 5. tract. 6. num. 3. Molief. in summ. tom. 1. tract. 7.
cap. 1. num. 9. Barbos. sup. num. 3. Gregor. Lop. in d. 1. 30.
glos. 2. Villalob. sup. Nec opus est, quod penitentis se de
peccatis scriptis accuset, sed sat est, quod schedulam tra-
dat Sacerdoti in ordine ad Confessionem, & quod signa
contritionis emittat, ut docet Suar. quamvis Eminentiss.
Lug. senserit, necessariò requiri, ut penitentis post lecta
per Sacerdotem peccata, asserat, de eisdem se accusare, nec
posse hanc accusationem ante lectionem præmittere, quod
late probat.

Ibi: Etiam si ab ipso penitente scripta legantur.

Ex nuper laudatis DD. colliguntur, eorum rationibus
perpenitus, omnino licetum esse confiteri in scriptis, le-
genti ipso penitente eorum Sacerdote peccata, quia viva
voce fatetur, nec meritis erubescens absit, atque
ita sic confiteri posse, affirmat Vazq. tom. 4. in 3. part.
Y 2 quæst. 9. 8.

quaest. 91. art. 4. quaest. 3. ad. 2. Nec refert, quod de teste dicitur, in quo diversa ratio est.

Ibi : Quibus & illud addendum est.

9 Dubium non est, quia mutus, vel alias impeditus loqui, possit per scripturam, vel signa propria confiteri peccata, cum sibi placuerit; nam ut nuper dicebamus, ubi subiecta causa, itinum est, Confessionem in scriptis fieri quod in specie adnotant Cardin. Lug. num. 77. Vazq. d. n. 7. in fin.

50 Dubium autem in eo versatur, utrum scilicet teneatur, ut praecetto Ecclesiastico satisfaciatur mutus, vel alius, qui viva voce sclera explicare non valeret, eadem scribere, ut Sacerdoti innofescant? & quoniam duplex est praecptum Confessionis, unum de jure Divino, & alterum de Ecclesiastico, oportet de uno quoque sigillatum differere. Igitur circa praecptum Ecclesiasticum duplex est communis opinio: una negat, impeditum loqui obligatum esse ad confitendum in scriptis, quam defendant sot. in 4. distinc. 18. quaest. 2. art. 6. Valent. tom. 4. disp. 7. quaest. 1. punct. 1. Joan. de la Cruz, in direct. conscient. part. 2. de Sacram. Penitent. quaest. 3. dub. 7. conc. 1. Dian. sup. resolut. 128. vers. At his, Filliac. tom. 1. tract. 7. num. 6. Henr. in summ. lib. 4. cap. 4. num. 4. in glof. lit. A. Villalob. sup. diffic. 32. num. 3. Ratio est, quia praecptum non obligat justè impeditum, qui non tenetur medium extraordinarium ad illud implendum adhibere, maximè cum possit esse periculum, ut peccata reverentur.

51 Contrarium verò verius videtur. D. Thoin. in 3. distinct. 17. quaest. 3. art. 4. Vazq. sup. dub. 5. num. 2. Suar. disp. 3. 6. seqt. 6. num. 7. Trullench. in Decalog. tom. 1. lib. 4. cap. 4. dub. ult. n. 6. Bcean. de Sacram. cap. 37. quaest. 7. num. 2. Cardin. Lug. num. 88. Bonac. ubi supra, punct. 5. num. 6. vers. Secunda sententia, & vers. Sed mihi, ubi limitat, nisi incommodum sentiat penitens, si si immineat periculum, ut peccata revelentur; quod etiam sequitur est Trullench. sup. & cum ista limitatione hæc opinio, & securior, & probabilius censetur; quia ut præfati DD. notant, varijsque comprobant exemplis, homo astringitur media, quæ non sunt valde onerosa adhibere ad implementum præceptorum, scribere autem peccata ad Confessionem, neque difficile, neque onerosum est. Nec obstat, quod imminet periculum, ut peccata revelentur; nam regulariter illud remotissimum est, alioquin si aliquo casu speciali proximum timerebatur, obligatio cessaret, ut nuper cum Trullench. dicebamus.

52 Quoad Divinum praecptum confitendi, quod obligat in mortis articulo, secunda sententia admissa, dicendum est à fortiori teneri non valente loqui in eo periculo constitutum in scriptis peccata confiteri. At qui primam sequuntur, ita distinguunt: Aut quis probabilem existimationem habet, quod sit contritus, aut dubitat; primo casu, omittere Confessionem poterit; secundo, non utique; nam sibi debet subvenire quomodo cumque, ne se exponat exercitiae damnationi, atque ita non ex vi præcepti, sed lege charitatis astringitur; ita post alios Dian. resolut. 129. qui eti de Confessione per interpretem loquuntur; idem sentit de ea, quæ in scriptis fit, cum in calce proximè præcedentis resolutionis de hoc agens, se ad sequentem remittat. Videantur allegati, n. 50.

Ibi : Tinetur tamen mutus confiteri per signa.

53 Mutus, aut quivis alius, qui aliter non potest præceptum Divinum, vel Ecclesiasticum Confessionis implere, obligatur per signa, aut mutus propria peccata Sacerdoti explicare, Pat. Suar. disp. 21. seqt. 3. numer. 2. Valuoa in cap. omnis utrinque sexus, num. 37. de penitent. Joan. Sanch. select. disp. 32. num. 8. Rodrig. in explicat. Balle, §. 2. dub. 5. Navarr. in manual. c. 2. num. 36. Caetan. in summ. verb. Confessio, vers. Expedit. autem, Dian. part. 5. tract. 6. resolut. 3. qui alios refert, & in fine docet, mutum esse absolvendum, quando confessionis præceptum instat, quamvis Sacerdos non percipiat peccata in specie per signa. Idem pluribus laudatis probat Bonac. sup. d. quaest. 5. seqt. 2. §. 4. num. 6.

Adde Farinac. num. 85. Menoch. sup. cas. 312. num. 2. 58 Aug.

ubi etiam de eo, qui idioma incognito confitetur; quamvis Medina hoc duntaxat admittat in mortis articulo, lib. 2. c. 7. ad fin. Eadem fuit observanda cum ex parte Sacerdotis est impedimentum, Joan. Sanch.

54 Per interpretem vero minimè quis astringitur confiteri, ut præcepto Ecclesiastico satisfaciatur; sed in articulo mortis obligatur, nisi moralè certitudinem habuerit de sua confitentia, ut proximè de confiteente per scripturam dicebamus; & deo Dian. d. part. 2. tract. 4. resolut. 329. Bona- cin. sup. punct. 5. num. 5. Suar. disp. 36. seqt. 6. à n. 3. Pat. Vazq. sup. art. 4. dub. 3. Coninch. de Pænitent. disp. 5. dub. 30. num. 77. Valent. d. quaest. 11. punct. 1. Circa quod est notandum, posse qui per interpretem confiteri, aliquibus pec- catis in specie declaratis, de aliis, quæ sibi notabilem infamiam afferre possent, sese in genere accusare, quia non tenetur cum incommode manifestandi huicmodi crimina duobus ad Confessionis exactam integratatem. Ita Suar. Dian. Coninch. ubi proximè, Cardin. Lug. num. 63. Imo aliqui apud Dian. sentiunt, sat esse, quod accuseretur tan- tum de venialibus in specie, & de lethalibus in genere. Sed Card. Lug. opinatur, omnino teneri in articulo mortis ad confitendum per interpretem, quando aliter non posset testis, ne se pericolo damnationis exponat; nam posset decipi, quamvis probabilem existimationem de sua contriti- ne moriens habeat.

Ibi : Is vero qui loqui potest.

Hoc à nemine dubitatur, sed eti qui ira obliuiosus sit, 55 ut probabiliter timeat, se non recordatur tempore Con- fessionis omnium peccatorum, etiam exacto examine facto, non idem obligatur ad scribenda sua peccata, quia præcep- tum non est de omnibus confitendis, sed de illis, quæ in memoriam venerint, conscientia, ut oportet examinata, Cardin. Lug. disp. 15. seqt. 3. n. 41. vers. Dices, qui poscas, Suar. d. disp. 36. seqt. 5. num. 6. Henr. lib. 4. cap. 4. num. 8. Trullench. sup. dub. 9. Coninch. disp. 7. dub. 9. num. 71. Filliac. tract. 7. cap. 4. quaest. 10. num. 115. licet contrarium aliquibus placeat, quos refert Henr. & Suar. quibus ac- cedit Bonac. d. seqt. 2. punct. 5. in fine, ubi docet, tempore confessio necessario esse peccata scribenda ei, qui alias ob memorem defectum omnia referre Sacerdoti non posset.

Ad Numerum 7.

Cum quis alius absque juramento extra judicium asse- 56 rit, & alius deinceps sibi contrarius judicialiter interro- gatus depositi, judiciali depositioni pro Judicis arbitrio fides adhibetur, Menoch. de arbitrii. lib. 2. cas. 108. num. 22. Boér. quaest. 108. num. 3. Menchac. usus frequent. c. 32. à num. 4. Fachin. controversial. lib. 9. cap. 85. vers. Aliis magis com- muniter, Roland. conf. 40. ex. n. 2. lib. 1. Viv. commun. tom. 1. lib. 4. tit. 10. num. 34. Farinac. in praxi. quaest. 66 a num. 193. ubi plurimi. Jul. Clar. in praxi. §. fin. quaest. 5. num. 11. Gail. observation. 1. observat. 104. num. 18. Bioll. in praxi. crimin. tit. de opposit. contra test. num. 3. Ant. Gab. commun. lib. 7. conc. 3. ex num. 1. Aug. Barbos. in collectan. ad cap. literas 14. n. 6. i.e. ex num. 1. præsumptionib. Cevall. commun. tom. 2. quaest. 80. num. 12. 21. Ratio est, tum propter jurisjurandi Religionem, ac Judicis authoritatem; tum quæ assertiones extrajudiciales plerumque in gratiam amicorum proferuntur, multique pro- fusæ, & absque consideratione extrajudicialiter loquuntur ad favorem Partis; qui in iudicium adducti, cautiūs, & ma- turius deliberant, atque veritatem dicunt; ut ex Felino in c. cum intua, in fine, vers. Item qui assertiones, de testib. ob- servat Pacian. de probat. lib. 11. cap. 9. num. 23. Vide infra. 57 Contra communem tamen sententiam Bartolum se- quuntur, quos refert Farinac. num. 194. Ant. Gab. sup. sentientia, nec priori extrajudiciali, nec posteriori judiciali credendum esse. Prior sententia recepta in praxi, ac vera est.

Ibi : Nec punietur hic falsi pœna.

Adde Farinac. num. 85. Menoch. sup. cas. 312. num. 2. 58 Aug.

Aug. Barbos. in collectan. ad c. sicut nobis, n. 4. de testib. Alban. in tract. statutor. part. 2. q. 147. Sed qua pœna teneatur testis sic varius? video apud Farinac. n. 87. cum seq. ubi diversas sententias refert, veriusque videtur, nulla pœna teneri, nisi ex suo mendacio aliquod detrimentum litiganti sequatur, ipse dolosus versatus sit: quo casu locum habet quod Farinac. docet num. 87. scilicet hunc testem stellionum reum esse, & ad damna, & expensas Partis obligari, Cevall. sup. num. 13. ubi quod puniri testis non potest.

Ibi : Passet sane Bartoli sententia.

Si testis extrajudicialiter juratus quicquam affirme, ac postea in iudicio contrarium deponeat, neutrum testi no- minum vires habet, sicquili punitur communiter conclusio tradita sup. n. 56. Aretin. in cap. per tuas, n. 34. de testib. Cor- rad. in practic. tit. de testib. rubric. de contrariet. test. Menoch. d. cas. 108. n. 23. Roland. sup. n. 10. Ferrat. cas. 13. Boér. Clar. ubi proxime, Farinac. n. 211. 214. obi plures alij.

60 Sed iste propter huicmodi contrarietatem pœna falsi puniri non poteris, solùmque alij extra ordinem pro per- juria coēc. bitur, ut resolvit Farinac. n. 92. Menoch. d. cas. 312. Tindar. de testib. lib. 2. part. 2. c. 4. n. 2. Quicquid senserint alij apud Farinac. n. 90, quoniam non constat falsum, apud Judicem depositisse, eti pejeraverit.

Vel. Ex quo apud me satis dubia est.

Qui in iudicio nullo testimonium tulit, ac postea coram legittimo Judge contrarium dicit, nullam fidem meretur, Menoch. d. cas. 108. n. 30. ubi recte limitat, si prius ab que juramento declararet, & hoc verius videtur, quanquam quod secundo dicto standum sit, communiter teneant DD. ut videre est apud Farinac. n. 155. ubi aliquos laudat. Ratio tamen, cui D. Covar. nictitur, plurimum urget, cui agere poterit satisfieri. Quidem casu, à pœna falsi testis immuni- nis erit ob prioris iudicij nullitatem, Farinac. n. 71. cum seqg. maximè quando illam tempore depositionis agnoverit, sed ob perjurium aliter punietur.

Vers. Est & aliud considerandum.

Addit. Menoch. d. cas. 108. num. 4. Cyriac. tom. 1. controversial 61 80. n. 20. Roland. sup. Farinac. n. 216. cum seqg. Cevall. n. 22. qui plurimi referunt, resolventes, prius dicto extrajudici- aliter ob verisimilitudinem credendum, quod probatur ex cap. literas 14. de præsumptionibus.

Idem juris est, quando prius dictum, etiam non jura- 62 tum, vallatum subscriptione, aut sigillo dictantis, serio emanavit, quoniam tunc si les potius illi, quam secundo judiciali adhiberi debet; Menoch. n. 25. Cevall. n. 21. Farinac. n. 223. cum seqg.